

Số: 4392/KH-BLĐTBXH

Hà Nội, ngày 19 tháng 9 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức các Đoàn công tác của Lãnh đạo Bộ đi thăm hỏi, tặng quà và nắm tình hình khắc phục hậu quả thiên tai, bảo đảm an sinh xã hội tại các địa phương bị thiệt hại do cơn bão số 3 (bão Yagi)

Thực hiện chỉ đạo của Tổng Bí thư, Chủ tịch nước Tô Lâm; chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ và hưởng ứng lời kêu gọi của Chủ tịch Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam về việc ứng phó, khắc phục, giải quyết hậu quả của cơn bão số 3, Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội phân công các đồng chí Lãnh đạo Bộ tổ chức các Đoàn công tác đi thăm hỏi, tặng quà và nắm tình hình khắc phục hậu quả thiên tai, bảo đảm an sinh xã hội tại các địa phương bị thiệt hại bởi cơn bão số 3 năm 2024 như sau:

1. Mục tiêu

- Thăm hỏi, động viên, trợ giúp đối tượng gặp khó khăn do hậu quả thiên tai, thảm họa hoặc lý do bất khả kháng khác.
- Chỉ đạo, hướng dẫn, hỗ trợ khắc phục hậu quả thiên tai, bảo đảm an sinh xã hội và thực hiện chính sách trợ giúp xã hội.
- Phối hợp, hỗ trợ, đôn đốc các địa phương kiểm tra nơi xung yếu, những địa bàn có nguy cơ sạt lở đất, lũ quét, lũ ống; đôn đốc, di dời người dân về nơi an toàn, giao thông đi lại an toàn, làm việc an toàn.
- Nắm tình hình khắc phục hậu quả thiên tai tại một số địa phương bị ảnh hưởng, thiệt hại nặng nề do cơn bão số 3.

2. Đối tượng được thăm hỏi, trợ giúp

- Cá nhân: Trẻ em, người có công với cách mạng và thân nhân liệt sỹ, đối tượng bảo trợ xã hội, hộ nghèo, hộ cận nghèo và đối tượng gặp khó khăn khác do hậu quả thiên tai, thảm họa hoặc các lý do bất khả kháng;
- Tập thể: Các đơn vị, tổ chức, các xã bị ảnh hưởng, thiệt hại do thiên tai.

3. Thời gian và thành phần tham gia Đoàn công tác

- Thời gian cơ bản trước ngày 25/9/2024, trường hợp khác do đồng chí Trưởng đoàn quyết định thời gian phù hợp.
- Thành phần tham gia cụ thể Đoàn công tác do Trưởng đoàn chủ động quyết định, bảo đảm gọn nhẹ, thiết thực.

4. Kinh phí thực hiện

- Nguồn kinh phí:
 - Từ nguồn kinh phí huy động của các đơn vị (Quỹ đền ơn đáp nghĩa

Trung ương, Quỹ Bảo trợ trẻ em Việt Nam, Báo Dân trí, Tạp chí Lao động xã hội, Trung tâm Lao động ngoài nước và nguồn khác theo quy định của pháp luật).

- Từ nguồn ngân sách nhà nước cứu trợ đột xuất năm 2024 của Cục Bảo trợ xã hội (trong phạm vi có thể theo quy định).

b) Mức chi:

- Nguồn ngân sách nhà nước: Thực hiện theo quy định

- Nguồn vận động: Do đồng chí Trưởng đoàn và nhà tài trợ quyết định.

5. Phân công thực hiện

a) Cục Bảo trợ xã hội

- Phối hợp với địa phương thống nhất thời gian, địa điểm, danh sách đối tượng thăm hỏi chi tiết từng đoàn công tác của Bộ.

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng Bộ và các đơn vị được phân công chuẩn bị kinh phí, quà tặng của các đoàn đi thăm, tặng quà.

- Tổng hợp, báo cáo Bộ về tình hình việc thăm, tặng quà tại địa phương

b) Văn phòng Bộ: Trình Lãnh đạo Bộ bố trí lịch công tác; phối hợp với Cục Bảo trợ xã hội tổ chức các đoàn công tác của Lãnh đạo Bộ; trình Bộ có văn bản gửi địa phương phối hợp tổ chức thực hiện Kế hoạch.

c) Thủ trưởng các đơn vị tham gia Đoàn công tác của Lãnh đạo Bộ và chuẩn bị kinh phí, quà tặng tại các địa phương chịu hậu quả thiệt hại nặng nề do cơn bão số 3 năm 2024 theo thông báo của Văn phòng Bộ.

6. Phụ lục kế hoạch dự kiến (kèm theo).

Nơi nhận:

- Bộ trưởng Đào Ngọc Dung (để báo cáo);
- Các đồng chí Thứ trưởng (để chỉ đạo thực hiện);
- Công thông tin điện tử Bộ LĐTBXH;
- Lưu: VT, CBTXH.

KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG



Nguyễn Văn Hài



PHỤ LỤC KẾ HOẠCH DỰ KIẾN

(Kèm theo Kế hoạch số: 4392/KH-BLĐTBXH ngày 19 tháng 9 năm 2024 của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội)

TT	Trưởng đoàn	Địa phương	Đơn vị tham gia dự kiến	Thời gian
1	Đồng chí Thứ trưởng Nguyễn Văn Hồi	Hung Yên, Lào Cai hoặc địa bàn khác trong số 26 tỉnh, thành phố bị ảnh hưởng bởi cơn bão số 3	Quỹ Bảo trợ trẻ em Việt Nam, Báo Dân trí, Tạp chí Lao động và xã hội, Cục Bảo trợ xã hội, Văn phòng Bộ.	Trước ngày 25/9/2024, trường hợp khác do đồng chí Trưởng đoàn quyết định thời gian phù hợp.
2	Đồng chí Thứ trưởng Lê Tấn Dũng	Sơn La hoặc địa bàn khác trong số 26 tỉnh, thành phố bị ảnh hưởng bởi cơn bão số 3	Cục Người có công, Tổng cục Giáo dục nghề nghiệp, Văn phòng Quốc gia về giảm nghèo, Quỹ Bảo trợ trẻ em Việt Nam, Báo Dân trí, Tạp chí Lao động và xã hội, Cục Bảo trợ xã hội, Văn phòng Bộ.	
3	Đồng chí Thứ trưởng Nguyễn Bá Hoan	Hà Giang hoặc địa bàn khác trong số 26 tỉnh, thành phố bị ảnh hưởng bởi cơn bão số 3	Cục Quản lý lao động ngoài nước, Quỹ Bảo trợ trẻ em Việt Nam, Báo Dân trí, Trung tâm Lao động ngoài nước, Trung tâm Công nghệ - Thông tin, Cục Bảo trợ xã hội, Văn phòng Bộ, Cục Người có công.	
4	Đồng chí Thứ trưởng Lê Văn Thanh	Cao Bằng hoặc địa bàn khác trong số 26 tỉnh, thành phố bị ảnh hưởng bởi cơn bão số 3	Cục Việc làm, Văn phòng Quốc gia về giảm nghèo, Báo Dân trí, Quỹ Bảo trợ trẻ em Việt Nam, Cục Bảo trợ xã hội, Văn phòng Bộ, Cục Người có công, Cục Quản lý lao động ngoài nước.	